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léto včetně letního času skončilo a nastává 
podzim a zima, která už k ránu ukázala svoje 
růžky. Teplota se dostala k bodu mrazu, tudíž 
řidiči by měli být už připraveni a mít tzv. pře-
zuto, připraveny škrabky apod. 

V tomto období se dokončují práce na ulici 
Krausova, kde se od počátku prací na nás hro-
madilo spousta nepředvídatelných a schova-
ných problémů. Proto i termín dokončení je 

posunut na konec listopadu a já věřím, že vše se dotáhne do zdár-
ného konce. Nakonec se podařilo i přes počáteční nesouhlas domlu-
vit parkování na ulici Olomoucká směrem do Slatiny cca pro 50 aut. 
Není to zcela zadarmo, ale věřím, že mnohým z vás to pomohlo. 
Parkovat bude možné do konce listopadu 2024.

V současné době se připravuje ke schválení územní plán města 
Brna, který by měl být projednáván a schvalován na prosinco-
vém zastupitelstvu města Brna. Jako městská část jsme několikrát 
osobně vyjednávali s pověřenými lidmi z vedení města Brna (radní 
Ing. arch. Petr Bořecký), se zástupci Odboru územního plánování, 
Kanceláří města Brna. Některé připomínky se podařilo prosadit, 
některé ne. Takto to v životě chodí. Vždy nemůžete mít všechno. 
Velkým tématem jsou stále zahrádkářské kolonie – zahrádky 
i u nás v Černovicích. V lokalitě zahrádek Řehořova došlo nyní 
ke směně, tedy spíše k výměně pozemků soukromého vlastníka 
pana Ing. Jursy, který již od roku 1994 měl tyto pozemky ve svém 
vlastnictví, tedy ještě před dobou, kdy bylo rozhodnuto o tom, že 
tam vznikne kolonie. Mnozí si vzpomínáte na zakládání této ko-
lonie. Jaksi se ale před tím zapomnělo na tyto soukromníky a bez 
jejich souhlasu tam vznikla tato zahrádkářská kolonie. Po nějakou 
dobu ani městská část neplatila nájem. Aby nebyly pozemky upro-
střed celého celku, došlo ke směně pozemků směrem ke hranici 
pozemku. To jsou fakta a nic jiného, proto ať se nevytváří nějaké 
spekulace, tak jak jsem již opět zaslechla. 

Před ZŠ Řehořova hned na začátku prosince a to dne 2. 12. 
v 15. 30 hodin za účasti všech našich předškoláků z mateřských 
školek proběhne rozsvícení vánočního stromu a 11. 12. v 18 ho-

din v parku Řehořova již počtrnácté akce Česko zpívá koledy 
za účasti Kristýny Šebkové. Určitě se přijďte podívat a dát si i něco 
teplého a dobrého.

K těm tradičním akcím, které jsme zde začínali cca před více 
jak 20 lety patří Rej světlušek – lampionový průvod. Začínalo se 
s pár dětmi a rodiči a nyní jich chodí stovky. Tady člověk vidí, jak 
ten čas utíká hrozně rychle. Važte si tedy každého okamžiku, kdy 
děti jsou ještě malé. Společné zážitky vám nikdo nevezme. I tato 
akce proběhla za velké účasti a spokojenosti a byl také ohňostroj 
na který se děti moc těší. 

V současné době se připravuje už i rozpočet na rok 2025. Po-
kud vše dopadne dobře i z úrovně města Brna, obdržíme dotaci 
na opravu výtahu v ZŠ Řehořova (havarijní stav), v ZŠ Kneslova 
na opravu venkovního hlediště. Vůbec nás netěší stav areálu 
Kneslova včetně hřišť, který je ve velmi zuboženém stavu. Ptáte se 
proč? Soudním řízením ohledně výpovědi nájemcům z důvodu 
porušení nájemní smlouvy jsme v 1. stupni soudní řízení vyhráli. 
Společnost Cerzata s. r. o. (výše vkladu s. r. o. 4 Kč) se odvolala. Vše 
se neskutečně termínově táhne, ale v polovině listopadu má proběh-
nout odvolací soud, který snad již s konečným verdiktem rozhodne. 
Díky tomuto sporu je v areálu možná „dobrý bufet“, ale to ostatní 
vč. kurtů asi není již tak pro společnost důležité a tudíž je to velmi 
zanedbané. Rádi bychom po vyřčení rozsudku vypsali výběrové 
řízení na nového nájemce a celý areál zrekultivovali a zkrášlili tak, 
aby všichni byli spokojeni.

Toto je poslední číslo vydávané v roce 2024, takže všem vám 
občanům, přátelům, rodině chci popřát krásné prožití vánočních 
chvil, hodně pohody a štěstí a do nového roku 2025 jen to dobré. 
Tímto vás také zvu i na Černovický ples, který se uskuteční 24. 1. 
2025 ve škole na ulici Charbulova. Jsem stále jedna z vás – Čer-
novičačka, která má ráda svoji městskou část a snaží se pro jeho 
občany a jí samotnou dělat maximum. 

Mnozí z vás mě znají a vědí, že jsem tzv. na příjmu 24 hodin denně 
o 7 dnů v týdnu. Takže jakékoliv dotazy či podněty směřujte buď 
na tel.: 725 490 271 nebo e-mail: quittova.petra@cernovice.brno.cz.

Krásné vánoční svátky všem. Vaše starostka Petra Quittová

Vážení spoluobčané,
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Šotek u článku o odpadech
Mnozí z vás si toho všimli. U ostatních věříme, že vědí, jak 

se správně třídí odpad. V minulém čísle jsme bohužel chybně 
informovali, co patří do jednotlivých kontejnerů. Samozřejmě 
tam mělo být, co nepatří! 

Děkujeme všem všímavým čtenářům za upozornění.

Provoz úřadu městské části 
během vánočních svátků

Z RADNICE

Poslední úřední den v letošním roce, kdy budeme schopni 
vyřídit vaše záležitosti, bude středa 18. 12. 2024. 

Z důvodu účetní závěrky bude možné na pokladně úřadu za-
platit v hotovosti nejpozději do středy 18. 12. 2024 včetně vyřízení 
věcí na Czech POINTu. Po tomto termínu bude úřad schopen 
přijímat pouze bezhotovostní platby.

V pondělí  23. 12. a 30. 12. bude úřad z technických důvodů pro 
veřejnost uzavřen. V případě, že budete potřebovat neodkladně 
vyřídit nějakou vaši záležitost mezi svátky, domluvte se, prosím, 
nejpozději do 20. 12. s příslušným úředníkem radnice.

Mezi vánočními svátky bude v  provozu pouze podatelna 
úřadu v následujících hodinách:

Pondělí 23. 12. 8.00–12.00 hodin
Pátek 27. 12. 8.00–12.00 hodin
Pondělí 30. 12. 8.00–12.00 hodin
Úterý 31. 12. 8.00–12.00 hodin

Děkujeme za pochopení.

Revize katastru nemovitostí
Revize katastru nemovitostí v  naší městské části se blíží 

ke svému závěru. Tento proces je klíčový pro zajištění toho, aby 
údaje o nemovitostech v katastru odpovídaly skutečnému stavu 
v terénu.

Používají se moderní technologie, jako jsou ortofotomapy, ka-
tastrální mapy a letecké snímky, které se porovnávají s evidencí. 
Následně se provádějí terénní šetření, aby se ověřil stav přímo 
na místě. Pokud se zjistí nějaké nesrovnalosti, zahájí se jejich 
odstranění ve spolupráci s dotčenými vlastníky.

„Jako pověřená osoba jsem celý rok úzce spolupracovala se 
zástupci katastru nemovitostí, stavebního úřadu, majetkového 
odboru města Brna, našimi úředníky, právníky, geodety a samo-
zřejmě s vámi, vlastníky. Bylo toho hodně, co jsme museli upravit, 
ale většina změn už je zapsaná a odpovídá skutečnému stavu,“ 
sdělila místostarostka Lenka Nešporová. 

Jak doplnila, pokud jste obdrželi výzvu k odstranění nesouladu 
nebo máte pochybnosti o dalším postupu, doporučuje se obrátit 
na uvedeného úředníka. „Případně se neváhejte obrátit přímo 
na mě. Můžu jen potvrdit, že přístup všech je velmi ochotný a cílem 
všech je nesoulad vyřešit,“ dodala místostarostka. 

Uzávěrka Černovin
v roce 2025

I v roce 2025 vám budeme pravidelně přinášet informace 
z Černovic a města Brna prostřednictvím Černovin. V příštím 
roce plánujeme vydat 6 čísel. Níže tedy zveřejňujeme dny, 
ve kterých je naplánována uzávěrka. Přispívat mohou jak za-
stupitelé, tak i občané, školy, školy a organizace.

Pravidla pro uveřejnění článků najdete na webové stránce 
www.brno-cernovice.cz v sekci Černoviny.

Uzávěrka – vždy v úterý do 23.59 hodin: 4. února, 25. března, 
6. května, 12. srpna, 23. září a 4. listopadu.

Vánoční troubení
Tradiční předvánoční akce, která se uskuteční dne 23. pro-

since od 10 hodin na radnici Bolzanova 1, Brno. Muzikanti 
se pak vydají po Černovicích a popřeji lidem krásné Vánoce.
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Z RADNICE
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Z ČERNOVIC

Na konci roku si většinou připomínáme, co nám uplynulý rok 
přinesl, co jsme udělali, prožili, co se nám podařilo. Pojďme si 
připomenout společně s černovickými seniory, co všechno viděli, 
kam se podívali a na čem se podíleli. 

V březnu si senioři připomněli svátek MDŽ, kde se všichni 
společně sešli u občerstvení, k tomu jim zahrála harmonikářka 
Terka a překvapením byla tanečnice s hadem. V dubnu se nezapo-
mnělo na období Velikonoc a klub v Sociálním domě se proměnil 
v ateliér malování vajíček – tentokrát si seniorky vyzkoušely vo-
skovou techniku. Tradičně na konci dubna se spálila na zahradě 
sociálního domu čarodějnice a opékáním špekáčků s předzvěstí 
nastupujícího jara. Jaro pokračovalo opět již tradiční akcí Za-
hradní piknik – právě zahrada s pergolou k tomu vybízí – na této 
zahradní akci, která je provoněná čerstvou kávou a gurmánskými 
specialitami, se podílejí všichni svým kuchařským uměním. 

A co mimo plánované akce? Pokud je hezké počasí vydávají 
se senioři na procházky do okolí Černovice, centra Brna, ale 
i do jiných městských částí např. Modřic. V říjnu také navštívili 
s komentovanou prohlídkou budovu Městského soudu Brno 
na ulici Polní. 

A když není zrovna slunečné počasí? Potom svůj čas tráví 
přímo v klubu. Během celého roku si poslechli řadu zajímavých 
přednášek, ať už z řad MP Brno-Komárov, nebo seznámení se 
s dotačními programy pro seniory, témata na zdravou a vyvá-
ženou stravu. Také trénují paměť ústní i písemnou formou a ne-
zapomíná se ani na jazykolamy. Mnohdy se u toho i nasmějí. 

A kam všude vyjeli naši senioři na výlety? První zájezd tohoto 
roku zamířil do Slatiňan s exkurzí do hřebčína, prohlídky stát-
ního zámku Slatiňany a kouzelné anglické zahrady. Další zájezd 
byl na exkurzi do Čejkovic do Sonnentoru – výrobny čajů a Florii 

Kroměříž. V září nemohl chybět zájezd do Zaječí na burčák. 
V říjnu ke Dni seniorů za podpory MČ Brno-Černovice navštívili 
zámek Kratochvíle a město Písek.

A jaké aktivity plánuje koordinátorka klubu paní Jana Fuch-
sová na prosinec? Na závěr roku čeká seniory tradiční před-
vánoční posezení v klubu, kde zahraje pan Jiří Helán. Akce se 
uskuteční 9. prosince od 15.30 hodin a všichni jsou srdečně zváni. 
Předtím čeká ještě seniory nazdobit stromeček, aby bylo místo 
také na vánoční dárky. 

„Když se podívám na aktivity, které jsou pro seniory po celý 
rok připraveny, tak je to opravdu bohatý, rozmanitý a inspirativní 
program. Každý si něco najde, co je mu blízké. Za vedení radnice 
bych ráda poděkovala duši klubu, paní Janě Fuchsové. Už se těším, 
jaká krásná místa po celé České republice, si senioři vyberou jako 
svůj cíl pro svoje výlety na příští rok“, podotýká místostarostka 
Mirka Wildmannová.

Rok 2024 v Senior klubu 
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Z ČERNOVIC

Vzpomenete si ještě na první dojmy z Černovic? Byl jste prv-
ňáček, že?

Přijeli jsme tehdy s tátou a strejdou Slávkem Wartburgem 311 
do půli kopce na Slatinu a táta mi ukázal okna našeho budou-
cího bydlení. Kolem domu hromady hlíny, stavebního materiálu 
a k tomu se mi stýskalo po kamarádech, které jsem musel opustit. 
Ale už druhý den jsem se popral s kluky z Černovic a všechno 
bylo okay. Mirek Drchal s rozbitou hlavou (po mé trefě) se stal 
mým velkým malým kamarádem.

Takže vše probíhalo hladce… ☺)))
No, to ani moc ne. Možná si starousedlíci vzpomenou na stavbu 

věžáku na Kneslově ulici. Tam jsme chodívali na staveniště a dě-
lali jsme tam skopičiny. Až jednou, tomu jsme ale naštěstí s Pe-
trem Chmelkou nebyli přítomni, kouřili jsme ten den partyzánky 
na přehradě, došlo na staveništi k výbuchu barelu s lepidlem, 
a jak už to tak bývá, nejvíc to odnesli ti, kteří jen stáli opodál. 
Kamarádi.

Radši vzpomínám na holky. Scházeli jsme se vždycky za gará-
žemi, já s kytarou a vlastní písní „Já vím, že rád tě mám, i když 
tě málo znám“ jsem slavil úspěchy. Platonické, pochopitelně.

Dodnes myslím s vděčností na úžasné lidi, kteří vytvořili te-
nisové kurty, v zimě stříkali ledovou plochu. Za všechny pan 
Čábelka a doktor Smejkal, významný teoretik filmu.

Krásné dětství.
 

A rádio?
Paradoxně i to začalo v Černovicích. Můj spolužák Milan 

Hudeček sestrojil vysílačku a naladil ji na nějakou frekvenci, 
a jednoho dne, bylo nám tak čtrnáct let, jsme zahájili vysílání. 
„Posloucháte Československo 3 a zahrajeme vám píseň Já vím, 

že rád tě mám…“ ☺))) Po krátkém vysílání jsme vysílačku ro-
zebrali. Právě včas, o hodinu později jsme už viděli prapodivné 
auto s anténou na střeše. Hledali zdroj. Mimochodem, Milan 
odešel po letech do Austrálie, sestrojil slavný počítač pro nevi-
domé a jeho velkými klienty byli Stevie Wonder a Ray Charles.

No a to opravdové rádio přišlo v první polovině let sedmde-
sátých a krásná setkání s herci a dalšími úžasnými lidmi a také 
s krásnou mladou kolegyní, talentovanou rozhlasovou herečkou 
s prvorepublikovým jménem Jiřina. Dnes moje manželka a mo-
derátorka nejúspěšnějšího pořadu ČRo Brno Morava krásná zem.

 
Co byste popřál Černovicím?

Já jim chci hlavně poděkovat za ta krásná léta, za mnohá setkání 
u nás v kuchyni… Moje maminka učila v Mateřské škole na Štol-
cově a později na Charbulově léta letoucí a často se stávalo, že se 
rodiče špatně domluvili a jejich potomci skončili u nás v kuchyni. 
Takže jsme se možná potkali i tam.

Přeji všem Černovičákům klidný a krásný život. Buďte pyšní 
na svoje Černovice.

Máte být na co.

„Černovice, zde jsem doma“
Jaromír Ostrý

Rozhlasový režisér, moderátor, redaktor i manažer. V Českém rozhlasu Brno, který letos slaví sto let od svého vzniku, prožil 
neuvěřitelnou polovinu z těch let, tedy padesát.

Jeho jméno najdeme pod legendárním cyklem Toulky českou minulostí (režie 1218 dílů), Trefa (moderace s Josefem Veselým) 
– první kontaktní pořad toho typu vysílaný po sametové revoluci, Stříbrný vítr a další rozhlasové projekty.

V říjnu tohoto roku byl na Mezinárodním rozhlasovém festivalu Prix Bohemia uveden do Síně slávy Českého rozhlasu.
Z rodné Vysočiny se rodina Ostrých přistěhovala do Černovic (těch Nových) na počátku šedesátých let.
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DÁME NA VÁS

Až do 30. listopadu máte možnost vybrat ze 74 finálových 
projektů. Hlasovat mohou pouze občané města Brna starší 18 let. 
Každý občan má k dispozici sedm hlasů: 5 kladných a 2 záporné. 
Ty může podle svého uvážení rozdělit na jednotlivé projekty 
v hlasovací galerii. Jednomu projektu můžete dát až dva kladné 
hlasy nebo 1 hlas záporný. Pořadí projektů určuje počet dosa-
žených kladných hlasů. Projekty, pro které bude hlasovat více 
občanů záporně než kladně, nebudou zahrnuty.

V naší městské části o vaše hlasy zabojují tyto čtyři pro-
jekty:
1.  Obnova tradic Brněnska (obnova původních krojů pro čer-

novickou chasu)
2. Multifunkční dětské hřiště
3. Bikepark Černovice
4. Památník Dobroslavy

Podpořte se svými hlasy projekty placené z participativního projektu
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Z ČERNOVIC

Senioři 60 + mohou v Brně
využít zdarma konzultaci 
s digitálním asistentem

Moudrá Síť z. s. ve spolupráci s městskou Knihovnou Jiřího 
Mahena a Střední školou informatiky, poštovnictví a finančnictví 
Brno nabízí pomoc seniorům starším 60 let s ovládáním chytrého 
telefonu, tabletu, počítače, notebooku či jiného zařízení formou 
individuální konzultace s digitálním asistentem. 

Konzultace může proběhnout v knihovně, ve škole, u seniora 
doma, telefonicky nebo online.

Digitální asistenti jsou akreditovaní dobrovolníci, zejména 
studenti středních a vysokých škol, kteří ve svém volném čase 
pomáhají seniorům s ovládáním nových technologií. Svůj 
dotaz nebo problém můžete zadat na webových stránkách 
www.moudrasit.cz nebo telefonicky 778 701 780, bezplatná 
linka 800 220 044. 

Naším cílem je pomáhat seniorům, aby uměli správně a bez-
pečně ovládat své zařízení, aby uměli elektronicky komunikovat 
se svými blízkými, s úřady, s lékařem a mohli být společensky 
aktivní. Díky našim partnerům a dobrovolníkům mohou senioři 
službu využívat zdarma.

KLUZIŠTĚ
Areál zdraví, Kneslova 1a, Brno

Ceník vstupného:
Dospělí 100 Kč/hod.
Děti do 15 let, senioři nad 65 let 50 Kč/hod.
Pronájem celé plochy 1500 Kč/hod.
Pronájem celé plochy pro školy zřizované
MČ Brno-Černovice a ZŠ Brno, Štolcova 16 zdarma
ostatní školy 600 Kč/hod.

Provozní doba:  Pondělí–pátek 
09.00–12.00  pro školy a veřejnost (po dohodě se správcem)
13.45–15.00  veřejné bruslení
15.15–16.30 veřejné bruslení
16.45–18.00 veřejné bruslení
18.15–19.15 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
19.30–20.30 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
20.45–21.45 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)

Sobota, neděle
08.30–09.30 pro objednané skupiny
09.45–11.00 veřejné bruslení
11.15–12.15 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
12.30–13.30 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
13.45–15.00  veřejné bruslení
15.15–16.30 veřejné bruslení
16.45–18.00 veřejné bruslení
18.15–19.15 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
19.30–20.30 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
20.45–21.45 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)

Provozní doba pro období vánočních svátků může být upra-
vena odchylně. Případné výjimky z provozní doby je nutné 
sjednat se správcem.

Kontakt na správce:  Romana Mlynářová, mob.: 602 736 089 
(v pracovní dny 8.00–16.00 hod.)

Zazpívejme si společně 
pod hvězdnou oblohou!

Srdečně vás zveme na 14. ročník celorepublikové akce 

Česko zpívá koledy

Středa 11. prosince, 18.00 hodin
Park Řehořova

Připraveny budou známé koledy jako
Nesem vám noviny, Pásli ovce Valaši a další. Zpěvníky 

budou k dispozici, ale můžete se připravit i doma.

Více info a texty koled: www.ceskozpivakoledy.cz
Neváhejte a pozvěte své přátele a rodinu!

Těšíme se na vás!
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Konec roku je čas, kdy účtujeme. Nejen v na-
šich předsevzetích, životě, ale především ve věcech 
účetních. V rámci účetního roku je nutno dokončit 
veškeré finanční transakce s tím, že od nového roku 
začínáme s novým rozpočtem. V tento čas, kdy čtete 
tyto řádky, probíhá proces přípravy rozpočtu na příští 
rok. A jak byly naplněny investice z rozpočtu tohoto 
roku? 

Z plánovaných investičních aktivit se podařilo 
zrealizovat následující. V oblasti školství to byla 
plánovaná výměna kotlů v  MŠ Štolcova, na  ZŠ 
Kneslova byla na konci října dokončena plánovaná 
konektivita. S dodávkou PC a rozšířením notebooků 
tak vznikla další mobilní počítačová učebna. Další 
velkou investiční akcí s dotační podporou byla oprava 
střechy na Sociálním domě. Do konce roku na části 
této střechy vyroste vegetační část, biosolární část 
střechy je v současné době v přípravě a bude reali-
zována v příštím roce. V létě jsme otevřeli novou psí 
louku, což je jedinečný koncept volného výběhu pro 
naše psí mazlíčky. Po prázdninách byly zprovozněny 
nové kamery u obou základních škol a na Wainerově 
náměstí. 

V rámci investic nebyly realizovány dvě původně 
naplánované akce. Nepodařilo se nám uskutečnit re-
konstrukci hlediště a zajištění zpevnění svahů na hřišti 
u ZŠ Kneslova (technické důvody) a dokončení sta-
vebních úprav na Areálu zdraví (probíhající soudní 
spor). Obě tyto investice se překládají do roku následu-
jícího. A co vše chceme realizovat příští rok? Vše bude 
promítnuto do rozpočtu roku 2025, s jehož hlavními 
položkami vás seznámím v příštím čísle Černovin.

Rok ale ještě zcela nekončí, před námi je krásný 
adventní čas. Dovolte mi popřát vám jménem svým 
i jménem svých kolegů radní Radmily Preslové a před-
sedy černovické SOCDEM Pavla Blažíka a konečně 
jménem celé naší místní organizace Sociální demo-
kracie krásný a pohodový předvánoční čas, do nového 
roku hodně zdraví a životní pohody. Těšíme se na se-
tkání na Černovických Vánocích a dalších prosinco-
vých akcích. 

Mirka Wildmannová
místostarostka za SOCDEM

Co se povedlo
v letošním roce?

Ačkoliv to mnoho z vás nerado slyší, 
blíží se nám konec roku a před ním ještě 
Vánoce. Tyto rodinné svátky vyvolají 
v některých pocity radosti, v jiných na-
opak stres. Celý advent je spojen s řadou 
zvyklostí a často i drobných povinností, 
od vánočních úklidů, pečení cukroví, vý-
zdoby až po shánění dárků pro své blízké. 
Přes veškerý shon, který je dnes s Vánoci 
spojen, je ale třeba se na chvíli zastavit 
a nezapomenout na to, co tyto svátky stále 
představují, užít si to a třeba si vzpome-
nout na pocity, které jsme měli jako malí.

K nasátí atmosféry, nebo jen ke krát-
kému útěku před povinnostmi co si denně 
nakládáme, doporučuji navštívit park 
Řehořova, kde si jistě dopřejete kousek 
toho vánočního kouzla. Doplnit energii 
můžete mimo jiné při rozsvěcování vá-
nočního stromečku před základní školou 
Řehořova, to proběhne v pondělí 2. pro-
since v 15.30, součástí bude i doprovodný 
program, o který se postarají naše děti 
z Černovic. A jako každý rok i letos se 
k  nám můžete připojit v  celorepubli-
kové předvánoční akci Česko zpívá ko-
ledy. Společně si zazpíváme Nesem vám 
noviny, Pásli ovce Valaši, Půjdem spolu 
do  Betléma, Jak jsi krásné neviňátko 
a Štěstí zdraví, pokoj svatý, a to v parku 
Řehořova ve středu 11. prosince v 18 ho-
din. Zpěvníky budou na místě, ale kdo 
se chce připravit dopředu, je ke stažení 
na stránkách www.ceskozpivakoledy.cz.

Určitě přijďte, ať rozezníme Černovice. 
Budu se na vás těšit.

Veronika Doubková,
zastupitel Černovičtí patrioti

Pojďme si užít advent 
v Černovicích

Rekonstrukce ulice Krausova se chýlí 
ke konci. Ke zdárnému konci. Průběh stavby 
průběžně monitorujeme a ve spolupráci se 
společností Brněnské komunikace a. s. řešíme 
jednotlivé proměnné, ke kterých v rámci ta-
kové opravy přirozeně dochází. Jsem rád, že 
se podařilo zajistit náhradní parkovací místa 
v kopci na ulici Olomoucká, která jsou vám 
k dispozici do konce měsíce listopadu. Míst 
je 50. S panem Ingrem jsem prověřoval mož-
nost průjezdnosti pro záchrannou službu, 
a v tomto ohledu nemusíte mít obavy. Velkou 
pozornost způsobila případná výstavba haly 
na curling. Ta je v rukou soukromého investora, 
který tuto stavbu kompletně hradí z vlastních 
prostředků. Černovice tak nebude nic stát. Po-
zemek, nedaleko tržnice na ulici Olomoucká, 
není navíc v majetku naší městské části. Řada 
z vás se oprávněně ptá, proč curling. Odpověď 
zní, proč ne. Curling není moje krevní sku-
pina, dokonce jsem ho nikdy nehrál. Na dru-
hou stranu z možností, které by do budoucna 
byly na stole, považuji sportoviště za dobrou 
volbu. Není pravdou, že bychom v rámci to-
hoto projektu upřednostňovali curling před 
naším domovským projektem výstavby 
stadiónu pro ragby. Ten je pro nás zásadní, 
a v tomto kontextu probíhají veškerá jednání. 
Ragby je sportem gentlemanů, a jsem hrdý, že 
tento oddíl v Černovicích máme. Navíc tak 
úspěšný. Vzhledem k množství otázek, které 
tato případná výstavba sebou nese, hodláme 
udělat v budoucnu diskusi s občany. V rukou 
máte poslední číslo novin tohoto roku. Jako 
předseda tiskové komise jsem rád, že noviny 
čtete. Je to důležitý prostor pro komunikaci 
s vámi, přičemž hodláme do budoucna udělat 
významné změny, jak z pohledu obsahu, tak 
i formy. V neposlední řadě bych vám rád po-
přál klidný advent, a pozval vás na Černovické 
Vánoce, které pro vás právě chystáme.

Jakub Ostrý,
místostarosta za ODS

Rekonstrukce ulice
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Barevný podzim!

Mgr. Šárka Korkešová, 
vaše zastupitelka 

Volební období současného zastupitel-
stva je v polovině, a tak mi dovolte krátké 
zhodnocení. Oceňuji některé investice, 
jako je třeba skatepark nebo další část 
sadu, ale zdá se mi, že jsme rezignovali 
na to mít vlastní plány. Na 2 důležitých 
místech (před Mosilanou a nad sídlištěm 
Turgeněvova) se plánují projekty (do-
pravní hřiště a hala na curling), které ne-
vzešly z potřeb Černovic a které si prostě 
vymyslel někdo nahoře a my je jen slepě 
přijali.  Větší přínos jsem čekal od čety 
starající se o zeleň. Zdá se vám, že jsou 
Černovice uklizenější? Stačí se podívat, 
jak to vypadá před Albertem.

A  potom ta komunikace. Směrem 
k ostatním zastupitelům, ale i občanům. 
Zkuste si pustit záznam ze zasedání zastu-
pitelstva a uvidíte. Příkladem je i oprava 
komunikace na Krausově. Veřejná debata 
proběhla ve chvíli, kdy už byly práce v pl-
ném proudu. Dotazy občanů na sociál-
ních sítích zůstávají bez reakcí, a tak se 
nelze divit, že jsou debaty plné dohadů 
a omylů. Přitom by se určitě dala spousta 
věcí vysvětlit a celá debata by nemusela 
být jen o parkovacích místech. 

Možným důvodem tohoto nedisku-
tování je možná i strach. Strach z toho, 
že nedokáží své kroky v diskuzi obhájit. 
Na posledním zasedání jsem opět nebyl 
zvolen předsedou kontrolního výboru. 
Je to strach, že bych jim viděl pod prsty?

Co dál? Rozhodně to nevzdáváme. Již 
brzy vám seznámíme s našimi dalšími 
plány. Minulost nám totiž často dala 
za  pravdu. Pokud máte jakékoliv pro-
blémy či dotazy, tak se nám ozvěte. Bu-
deme se ptát i za vás.

Ing. Mgr. Ladislav Kotík, 
Společně pro Černovice

Bez vizí
a komunikace

Barvy podzimu jsou moc hezké, a tak 
jsme využili pěkného slunečného počasí 
ke společnému setkání. V neděli 20. října 
jsme se sešli v lesoparku a zahráli si pé-
tanque. Oblíbenost této hry je mezi černo-
vickými seniory stále na vzestupu a mne 
upřímně těší, že přináší spoustu radosti 
a soutěživou atmosféru. Je vidět, že starší 
generace má stále energii a elán, stáří si 
chce užít. O dalším turnaji vás budu in-
formovat. 

24. listopadu to bude již 9 let od založení 
našeho Senior klubu a moc ráda vzpo-
mínám na naše začátky. Otevírání klubu, 
sobotní zájezdy, kulturní akce, sportovní 
dny seniorů a řada dalších volnočasových 
aktivit. Je za námi mnoho krásných oka-
mžiků, milých setkání, nespočet zážitků, 
ve kterých díky vám pokračujeme. Jsem 
stále s vámi, proto se můžete na mne kdy-
koliv obrátit s vašim přáním či nápady. 
Pokud bude v mých silách, ráda vám po-
mohu či zorganizuji aktivitu, kterou si 
budete přát. Moje telefonní číslo je stále 
stejné 724 358 239. 

Všem přeji krásné Vánoce a k novému 
roku přeji vše dobré, pevné zdraví, po-
hodu na duši a velkou spoustu důvodu 
k úsměvům. Vážím si toho, že vám mohu 
naslouchat. 

Plány na rozvoj
naší městské části

Lenka Nešporová,
místostarostka za ANO

Před námi jsou další dva roky nabité výzvami 
a příležitostmi, které bych ráda využila k dalšímu 
rozvoji naší městské části. Na úvod mám pro vás 
osobní novinku – začátkem listopadu jsem se vdala 
a změnila své příjmení z Lenky Sommernitzové 
na Lenku Nešporovou.

Jak víte, jednou z mých svěřených oblastí je hos-
podaření s majetkem městské části. Usiluji o to, aby 
byl náš společný majetek využit ku prospěchu všech 
obyvatel. Některé z nemovitostí, které máme v péči, 
vyžadují revitalizaci, což ovšem znamená nemalé fi-
nanční náklady. Problematika majetku je úzce prová-
zána s některými oblastmi naší samosprávy, a proto je 
vzájemná spolupráce s koaličními partnery důležitá.

Máme vize, plány, koncepty, které přetváříme 
v projekty. Tak jak se nám v letošním roce poda-
řilo do fáze přípravy realizace dotáhnout projekty 
( Zahrádky za Svitavou I, Dětská skupina Kneslova) 
věřím, že se nám ve spolupráci s ostatními kolegy 
podaří připravit k realizaci i další uvedené náměty 
mezi které patří například (Rekonstrukce památníku 
obětem válek a násilí, Studie proveditelnosti parko-
vacích míst nad sídlištěm Turgeněvova, Revitalizace 
Kulturního domu a bývalých jeslí, Modernizace stá-
vajícího parku při ulici Mírová, Vzkříšení kostela 
na Faměrově náměstí s revitalizací přilehlého parku, 
a mnoho dalších).  

Mým cílem je také maximálně využívat dostupné 
dotační tituly, abychom je mohli sloučit s našimi 
finančními prostředky, čímž uvolníme finance 
na služby pro veřejnost, které jí v současnosti chybějí.

Ráda bych slyšela váš názor na dění v Černovicích, 
a proto plánuji pravidelná setkání s vámi při kávě, 
kde můžeme otevřeně diskutovat o vašich nápadech 
a přáních. Podrobnosti najdete na mém profilu na fa-
cebooku.

Na závěr bych vám chtěla popřát příjemné pro-
žití svátků vánočních a vše nejlepší do nového roku. 
Užijte si první adventní víkend v kruhu svých blíz-
kých. Děkuji vám za vaši podporu a těším se na naši 
spolupráci v příštím roce.
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■  2. 12. – 20. 12. Vánoční bojovka – adventní šifrovací kvíz 
pro celou rodinu

■  12. 12. / 16.00–18.00 Kouzelné vánoční čtení s dílničkami 
pro děti a ochutnávkou cukroví od maminek. A možná se 
dozvíme odpověď na otázku: Proč se peče vánočka?
A po celou adventní dobu si k nám děti mohou přijít napsat 

speciální Dopis pro Ježíška.
Všem bych ráda popřála ty nejkrásnější vánoční svátky, 

plné lásky, hlubokého pocitu štěstí a upřímné radosti spolu 
s našimi nejmilovanějšími a nejbližšími, ať už v reálném čase 
nebo ve vzpomínkách. Marta Šmejkalová, knihovnice

Pozvánka do knihovny

Soubor lidových písní a tanců Májek, který má svou základnu 
již mnoho let v černovickém kulturním domě na Charbulově 
ulici, v letošním roce slaví 50 let od svého založení. Jubilejní rok 
pod vedením Milana Zelinky byl opravdu nabitý. 

Vedle již tradičních akcí pořádaných v Černovicích, mezi které 
patří Černovické ostatky, Vítání jara s vynášením Mořeny, veli-
konoční dílna nejen pro děti s názvem „Dejte vejce malovaný“ 
nebo třeba dětská pěvecká přehlídka Černovický zpěváček, jsme 
vystoupili na brněnském mezinárodním folklorním festivalu, 
Slavnostech chleba ve Slupi a nechyběli jsme ani na Svatomartin-
ském koštu. Velmi úspěšné bylo též naše účinkování na prestiž-
ním Mezinárodním folklorním festivalu Strážnice, kam jsme byli 
po mnoha letech pozváni. Samozřejmostí jsou soustředění a „bri-
gády“ spojené s údržbou našeho kulturního domu. U spousty 
akcí nechyběl ani náš dětský soubor Májíček, všude s námi bývá 
i naše vlastní cimbálová muzika. 

Vrcholem celého roku byl výroční koncert, který proběhl 
v sobotu 26. října ve vyprodaném sále divadla Radost. Bezmála 
dvouhodinový program, jehož přípravě věnoval soubor desítky 
hodin práce, sklidil bouřlivý potlesk a mezi diváky nechyběla 
ani starostka MČ Brno-Černovice Petra Quittová. 

A co nás do konce roku ještě čeká? Občanům Černovic mů-
žeme nabídnout hned tři akce, které pořádáme přímo v místním 
kulturním domě. 29. 11. zveme na Tradiční májkovské punčo-

Soubor Májek slaví 50 let na scéně

vání – příjemný večer se soutěží o nejlepší punč za doprovodu 
cimbálové muziky,  5. 12. navštíví děti nejen z dětského souboru 
Májíček Mikuláš a 15. 12. celou sezonu zakončíme vánočně ladě-
ným Koledováním s Májkem. Jako přespolní hosté ještě stihneme 
vystoupit 30. 11. na adventních trzích v Bílovicích nad Svitavou 
a 14. 12. ve stupavském kulturním domě. 

Bližší informace lze nalézt na webových stránkách a sociálních 
sítích souboru.  Pavel Beck
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TJ Sokol Brno IV, Štolcova 8/12, 618 00 Brno – rozpis cvičebních hodin
Přijďte si zacvičit, určitě si z naší nabídky vyberete. Cena pro nečleny 70 Kč

Pondělí
  9.30–10.30 Cvičení pro děti ve věku 1–2 roky s doprovodem dospělého  Skládalová, Šiprová
16.30–17.30 Cvičení rodičů a dětí Černínová, Kotíková
19.00–20.00 Ženy–pomalá forma cvičení  Slavíčková
Úterý
17.30–18.30 Jóga Šírová 
18.45–19.45 Body Balance Preslová
Středa
18.00–19.00 Zdravotní cvičení Šášková
19.00–20.00 Power jóga Doubková
Neděle
18.00–19.00 Kruhový trénink nejen pro teenagery  Hladíková

….čtvrtého července na  Strahovských 
hradbách, stáli sokolíci v dlouhých, hustých 
řadách… Kdo by neznal skoro hymnu 
všech sletů.  A to v letošním roce již uply-
nulo 142 let od prvního sletu v roce 1882, 
což samozřejmě podtrhuje unikátní tradici 
této události.

A černovičtí sokolové byli u toho. Tedy 
přesněji sokolky Župy Františka Vaníčka 
ze Sokola Brno IV. Sletový týden v Praze se 
konal od 30. června do 5. července 2024. 
Všech akcí se zúčastnilo přes 20 tisíc cvi-
čenců a více jak 70 tisíc diváků ze všech 
koutů České republiky i ze zahraničí. 

Sokolky ze Sokola Brno IV. si vybraly 
skladbu pro dorostenky a ženy „V rytmu 
srdce“. Nacvičovat tuto skladbu, která byla 
ryze taneční a bez nářadí a která vyjad-
řuje radost z pohybu, začaly již na podzim 
roku 2023. Nejmladší dorostence bylo při 
začátku nácviku 14 let a ve skladbě si zacvi-
čila se svou babičkou. Tímto propojením 
generací na cvičební ploše bylo naplněno 
motto pro slet 2024 „Spojujeme“. Autor-
kou skladby byla Kateřina Matušínská, 
která na regionálních secvičných to neměla 

jednoduché. Nicméně hlavní vystoupení 
na ploše v Praze bylo již bez chybičky. Byla 
to nejpočetnější skladba – na ploše bylo 
v jeden okamžik  1 300 cvičenek! I když 
při hlavním zahájení 4. července pršelo 
a musely jsme skladbu odtancovat v dešti 
a v mokru, úsměvy nám nechyběly. Jak by 
také ne, když nás přišel osobně pozdravit 
pan prezident.

Velké poděkování patří rozhodně sta-
rostce Sokola Brno IV , která poskládala náš 
tým šestnácti cvičenek a která tuto skladbu 
s námi nacvičila a dovedla nás do Prahy. Zá-
kladní čtverec tvořily cvičenky:
  1. Mirka Wildmannová – Černovice
  2. Hana Lukášková – Černovice
  3. Petra Quittová – Černovice
  4. Iveta Fackenbergová – Černovice
  5.  Lenka Nešporová (Sommernitzová) – 

Černovice
  6. Pavlína Magerová
  7. Irena Menšíková 
  8. Dagmar Soušková – Černovice
  9. Vlasta Pakešová
10. Sofie Lucie Komosná
11. Zita Nováková
12. Markéta Urbanová 
13. Veronika Lužná – Černovice

14. Lucie Komosná
15. Zuzana Kocourková – Černovice
16. Jolana Štumpová – Černovice

Zdají se vám jména povědomá? Se spous-
tou z  nich se potkáváte na  radnici MČ 
Brno-Černovice. Součástí sletového týdne 
byla řada zajímavých akcí, mezi jinými: slav-
nostní zahájení Sokol Gala v O2 aréně, mše 
v chrámu sv. Víta, slavnostní průvod Prahou, 
pódiová vystoupení a další kulturní akce. 
První červencový týden jsme si náležitě užily 
a mezi jednotlivými nácviky jsme měly čas 
i poznat Prahu. Letošní slet nesl logo „Slet 
spojuje“ – a to doslova. Na krajských vše- 
sokolských sletech, ale i v Praze, mnohé z nás 
potkaly svoje kamarády, přátele, kolegy. Sice 
je XVII.všesokolský slet za námi, ale příští 
rok nás čekají ještě regionální vystoupení 
v místních sokolovnách. A jestli se ptáte, 
zda za šest let budeme cvičit zase na sletu, 
jednohlasně odpovídáme, že ano. 

Blíží se čas vánoční, proto dovolte 
za všechny sokolky popřát vám všem hodně 
zdraví, štěstí a životního optimismu – jak 
zní ve skladbě „V rytmu srdce“: „do rytmu 
srdce tančí svět, čeří se čeří hladiny“. 

Nazdar v roce 2025! 
 Mirka Wildmannová

V rytmu XVII. všesokolského sletu 2024 
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ZŠ Řehořova
Erasmus+ návštěva ze Slovenska

Na naší škole jsme v rámci projektu Erasmus+ přivítali žáky 
6. ročníku ze Súkromné základné školy Banskobystrické s paní 
ředitelkou. Cílem jejich pobytu bylo zlepšení komunikačních 
a digitálních dovedností a zaměření se na bezpečné používání di-
gitálních technologií. Během návštěvy absolvovali výlety po Brně 
a jeho okolí. 

Společně s našimi žáky třídy 7. B se zapojili do aktivit ve VIDA 
centru, tvořili komiksy v angličtině a vyzkoušeli si 3D tisk, ro-
botiku a  programování v  Minecraft Education. Spolupráci 
plánujeme rozvíjet i nadále prostřednictvím online projektů 
na platformě eTwinning.

 Pavel Čureček, ZŠ Řehořova

 
Mobilita pro učitele na Maltu (Erasmus+)

V červenci tohoto roku jsem se v rámci programu Erasmus+ 
zúčastnila čtrnáctidenního kurzu angličtiny na Maltě. Tento pro-
gram mi umožnil nejen prohloubit své jazykové kompetence, 
ale také se seznámit 
s inovativními meto-
dami výuky. Během 
mobility jsem měla 
příležitost sdílet 
zkušenosti s  učiteli 
z  různých evrop-
ských zemí, což mi 
přineslo mnoho 
cenné inspirace pro 
mou vlastní praxi. 
Pobyt na  Maltě mi 
rovněž pomohl roz-
vinout organizační 
a komunikační do-
vednosti a stal se vý-
znamným impulzem 
pro můj profesní 
růst.
 Magdalena 

Pařízková, 
ZŠ Řehořova

Florbalový úspěch našich žákyň
V říjnu se děvčata 8. a 9. ročníků zúčastnila městského kola florbalové soutěže ASŠK, kde úspěšně zvládla všechny zápasy a po-

stoupila do finále. V napínavém zápase proti ZŠ Horní vyhrály těsným výsledkem 1:0. Ve finále s Gymnáziem Kapitána Jaroše tým 
ZŠ Řehořova dominoval a zvítězil 3:0, což znamenalo postup do krajského kola.

Na jejich úspěch navázaly mladší hráčky z 6. a 7. tříd, které se probojovaly rovnou do finálových utkání. V dramatickém finále 
proti ZŠ Horní se jim podařilo udržet vítězství 1:0 až do konce zápasu. Výkony obou týmů přinesly škole velký florbalový úspěch.

 Miroslava Dunárová, ZŠ Řehořova
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ZŠ Kneslova
Novinky v oblasti konektivity na Základní škole Kneslova 28

Díky aktivní spolupráci radnice městské části Brno-Černo-
vice s naší školou se podařilo úspěšně zrealizovat komplexní 
zakázku výrazně zlepšující konektivitu školy. Wi-Fi signál nyní 
lépe pokrývá prostory školy a nově se lze připojit také na školní 
zahradě, v atletickém areálu i tělocvičně.

Dodávkou PC byla konektivita výrazně posílena také v učeb-
nách informatiky, fyziky a kabinetech. Dále jsme rozšířili sbírku 
notebooků a vytvořili tak další mobilní učebnu, kterou žáci vy-
užívají nejen při výuce informatiky, ale i ostatních předmětů. 
Dodané robotické stavebnice LEGO připraví žáky na nové pojetí 
informatiky s prvky polytechniky a programování. Inovace ko-
nektivity nám tak umožňuje pracovat s digitálními technologi-
emi jak ve škole, tak i mimo ni, a to nás posouvá ke standardům 
moderní výuky.

V kontextu těchto změn připravujeme na školní zahradě Wi-Fi 
krmítka a budky, které umožní žákům sledovat ptactvo v okolí 
školy pomocí digitálních zařízení.

Děkujeme za vstřícnou dotační podporu MČ Brno-Černovice 
a Statutárnímu městu Brno, bez jejichž investic by nebylo možné 
tuto akci uskutečnit.

Škola v pohybu 
V pátek 27. 9. jsme se s třídou 7.B vypravili na hrad Špilberk. 

Navštívili jsme tajemné prostory kasemat, kde jsme se od pana 
průvodce dozvěděli mnohé zajímavosti nejen o věznici, ale 
i o historii hradu. Protože nám počasí přálo, další část dopole-
dne jsme se mohli věnovat místní šifrovací hře. Žáci se rozdělili 
do skupin, obdrželi herní karty s mapou a vydali se do blízkého 
okolí hradu plnit jednotlivé úkoly. Na ty, kteří úspěšně vyluštili 
všechny hádanky a získali tajný kód k otevření truhly s pokla-
dem, čekala odměna. S pomocí nejúspěšnější trojice se nakonec 
všem podařilo odhalit hledaný kód a získat na památku odznak 
s motivem hradu Špilberk.  

S páťáky jsme vyrazili do H-parku Břeclav, který je vždy zá-
rukou skvělého programu, dobré nálady a sportovního vyžití.

Jeli jsme vlakem za dobrodružstvím. Téma Pokémoni děti 
nadchlo. Děti byly rozděleny do 4 skupin. Postupně plnily 
zajímavé různorodé úkoly. Po jejich splnění dostaly skupiny 
kartu Pokémona. Se všemi nasbíranými kartami „bojovaly“ 
o vítěze celé hry.

Po obědové pauze se naši stateční žáčci vydali do lanového 
centra. Nemálo z nich si trouflo na nejnáročnější červenou 
trasu. Ve vlaku jsme si příjemně odpočali a povídali si o zážit-

cích tohoto dne. Věřím, že se do H-parku podíváme i ve vyšších 
ročnících.

Den přírodních věd v brněnské zoologické zahradě je speciální 
akcí zaměřenou na děti ze základních škol, která spojuje zábavu, 
vědecké poznatky a přírodu. Tento den nabízí žákům nezapome-
nutelný vzdělávací zážitek v prostředí plném zvířat a přírodních 
krás. ZOO Brno si klade za cíl přiblížit mladým lidem fascinu-
jící svět přírodních věd prostřednictvím hravých aktivit, které 
podněcují jejich zájem o biologii, ekologii a ochranu přírody. 
Z naší školy se letos zapojily dva týmy. Jeden tým z 9.A a jeden 
tým z 8. třídy.  

V úterý 15. 10. 2024 jsme s žáky pátých ročníků prožili den 
plný halloweensky laděných aktivit. Děti obou tříd měly ori-
ginální kostýmy a veselou náladu. Společně jsme tancovali 
na písně se strašidelnou tématikou a plnili úkoly – přenos oka 
na lžičce, hod bonbonu do dýně, nebo také řešení anglické 
osmisměrky či matematických rébusů. Po těchto pohybových 
a výukových aktivitách čekala děti výroba strašidelné výzdoby, 
při které vznikla roztodivná strašidýlka, létající netopýři a dě-
sivé dýně. 

V druhých třídách se čtvrteční vyučování neslo ve strašidel-
ném duchu. Do školy zavítala různá strašidla a postavy z filmů. 
V rámci OP JAK jsme se hravou formou učili a povídali si 
o svátku Halloween, který se slaví zejména v cizině, ale pro svou 
oblíbenost je známý i u nás. Ke konci vyučování se děti proběhly 
na zahradě při luštění šifer a ve třídě si pak vyprávěly o blížícím 
se tradičním svátku, Dušičkách. 
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Lesní stezka a spaní v ŠD
Krásné podzimní počasí nás inspirovalo k velkému množství 

činorodých aktivit na školní zahradě. Proto jsme se rozhodli 
jedno hezké odpoledne věnovat „Lesní stezce“, která byla roz-
místěna po celém školním hřišti. Připravili jsme 12 zastavení, 
u kterých děti plnily různé úkoly, například poznávání stop zvířat 
či frotáž kůry stromů. S realizací úkolů nám pomáhaly studentky, 
které k nám chodí na praxi. Každý, kdo úspěšně prošel celou 
stezkou, byl sladce odměněn.

Na konci října proběhlo též spaní ve škole. Tentokrát jsme se 
zabývali podzimními a halloweenskými tématy. Začali jsme zdo-
bením dřevěných soviček a podzimních listů. Pak přišlo na řadu 

dlabání dýní, které jsme si náramně užili. Děti si nachystaly ve-
čeři. S plnými bříšky jsme si šli nachystat spacáky a karimatky. Za-
čala pyžamová party s hudbou! K vidění bylo mnoho zajímavých 
tanečních stylů. Nechybělo ani malé občerstvení pro tanečníky. 
Celý program jsme zakončili noční stezkou odvahy v prostorách 
školní družiny. Po večerní hygieně jsme dětem přečetli pohádku 
na dobrou noc. Ranní vstávání bylo náročné, ale vynahradila nám 
to úžasná snídaně formou bufetového stolečku.

V následujících dnech nás čeká setkání s Janem Váňou, který 
si pro nás připravuje sportovní odpoledne, při kterém se budeme 
seznamovat s fotbalem, florbalem, házenou i frisbee.

 Tým pedagogů ZŠ Kneslova

MŠ Kneslova 
Pěstujeme kladný vztah k přírodě

Naše mateřská škola se snaží prohlubovat přirozenou zvída-
vost dětí a pěstovat v nich kladný vztah zejména k živé přírodě. 
Zapojili jsme se proto do ušlechtilého projektu Přírodních za-
hrad. Naše školní zahrada prošla mnoha úpravami a postupně 
získala mnoho prvků, odpovídajících podmínkám projektu. Na-
příklad zeleninové a bylinkové záhonky, domečky pro hmyz, 
nádrž na dešťovou vodu, několik ovocných stromů, kompostér, 
a podobně. Nyní se můžeme pochlubit, že díky splněným pod-
mínkám, se nám podařilo od Spolku Přírodní zahrada získat 
ocenění v podobě plakety „Ukázková přírodní zahrada“, na což 
jsme patřičně hrdí. Ale především tím vším umožňujeme dětem 
přibližovat se přírodě při každodenním pobytu na zahradě, kde 
pěstujeme a ošetřujeme rostliny, nebo pozorujeme drobné ži-
vočichy, či ptáky.

V  září naše mateřská škola dostala možnost zúčastnit se 
projektu Líhneme ve školce. A tak děti, narozené a vyrůstající 
v městském prostředí, měly jedinečnou příležitost sledovat pro-
ces přeměny od vejce po kuřátko na vlastní oči. V přenosné líhni 
bylo umístěno několik vajíček a děti netrpělivě očekávaly vylíh-
nutí kuřátek. Tyto chvíle pro ně byly nesmírně emotivní, plné 
radosti a též velice poučné. Děkujeme provozovatelům projektu 
Líhneme ve školce za velmi příjemné zážitky.

V říjnu jsme uspořádali tradiční Dýňový týden a za pomoci 
rodičů jsme vyzdobili interiér mateřské školy výrobky z přírod-
nin a výtvarnými pracemi dětí všech tří tříd. Ani letos nechyběla 
výstavka živých hub, kde byly vystaveny houby čerstvě nasbírané, 
ale i ty, které byly původně vystavované na XIV. Výstavě hub, 
kterou pořádal Mykologický klub Brno na Vinohradech. Děti 
s rodiči mohly ve školce uvidět například zákonem chráněný 
hřib královský a další zajímavé druhy.

V témže měsíci jsme s nejstaršími předškoláčky navštívili stá-
lou expozici zvířat v Moravském zemském muzeu. 

Příroda se už chystá k zimnímu spánku, ale my se s našimi 
dětmi těšíme, až budeme do krmítek sypat ptáčkům, kteří jsou 
na naší krásné zahradě stálými a milými hosty i v zimě.

 Kolektiv a děti MŠ Kneslova

MŠ Elišky Krásnohorské 
Dýňování na Elišce

Druhý říjnový týden v MŠ proběhla akce s rodiči s názvem 
Dýňování. Letošní ročník podzimních slavností jsme pojali 
trochu jinak než předchozí slavnosti. V tomto herně laděném 
odpoledni bojovali rodiče a děti o získání dýně. Hra o dýni měla 
jasná pravidla, a to najít na zahradě školy obrázek dýně, na kterém 
bylo písmeno. Obrázky dýni byly velmi dobře ukryty, a proto 
hledání vyžadovalo spolupráci dětí i rodičů. Posledním úkolem 
bylo seskládání písmen do slova, které znamenalo zisk dýně. 
Všem účastníkům, rodičům i dětem, se podařilo vyhrát dýni, 
kterou si na zahradě vydlabali. Vydlabané dýně jsme umístili 
na schodiště, kde nám zkrášlily vstup do MŠ a každé ráno vítaly 
děti při příchodu. 

Odpoledne jsme si všichni velmi užili, zvláště pak při ochut-
návce dobrot, které nám rodiče na akci připravili. 

Všem rodičům i dětem děkujeme za hojnou účast a budeme 
se těšit příští rok.  Bc. Tereza Robenková
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Lesní areál U mravence
Že jste ještě nebyli v lesním areálu U mravence? Tak to byste 

tam měli co nejdříve zavítat! My jsme ho s dětmi z naší školky 
navštívili dne 8. 10. Počasí nám přálo a tak jsme se v hojném 
počtu vydali na výlet. Autobus nás dovezl přímo do bran areálu 
Lesy Brno v Řečkovicích. V listnatém lese jsme si prošli nauč-
nou stezku. Mravencovo putování za poznáním‘‘, která je dlouhá 
700 m. Čekalo nás 10 stanovišť s interaktivními prvky, na kterých 
jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí o životě v lese, ze světa 
myslivosti a zpracování dřeva. Ve větvích jsme zahlédli dřevěný 
Tree house a v jeho blízkosti krmelec. U týpí jsme si dali svačinky, 
které nám připravily naše maminky a zahráli si v lese hry. 

Dokonce se nám podařilo zahlédnout i místního obyvatele 
lesa, krásného daňka. Zjistili jsme, že se dá v areálu zažít spoustu 
dobrodružství, třeba i oslavit narozeniny. S dobrou náladou 
a novými zážitky, jsme se příjemně unaveni vrátili k obědu zpět 
do školky. Určitě se do areálu ještě někdy podíváme.  

 Lenka Urbanovská

Charbulova
se blýskla
na velvyslanectví

Příprava pohoštění a  servis pro 
300 diplomatů a krajanů z Paříže a celé 
Francie na Velvyslanectví ČR v Paříži / 
Ambassade de la République tchèque 
à Paris.

To na jedničku s hvězdičkou zvládli 
šikovní studenti ze SŠ Charbulova 
spolu se svými učiteli v rámci jejich 
stáže. Recepce se konala u příležitosti 
státního svátku vzniku Českosloven-
ska. Gratulujeme k prvotřídní repre-
zentaci našeho kraje.

 (jmk)
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INZERCE

■  MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken, 
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci 
pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, 
tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■   Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz, tel.: 
776 187 490. 

■   Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551, mobil: 
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■   SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ.
  Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie a rolety venkovní 

i vnitřní, sítě. Tel.: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

■  Hledáme ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor 
v muzeu a ostraha. Tel.: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

■    Sběratel s více než 30letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu např: obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266 

■   VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
pákové baterie, el. ohřívače, připojení pračky, myčky, klo-
zety, umyvadla, vany a sprchové kouty. Tel.: 602 791 345

■   Koupím menší byt v OV bez účasti RK. Prosím, nabídněte 
na tel.: 728 336 833

■   Malířské a natěračské práce, konzultace a nacenění zdarma. 
Tel.: 775 442 542

■   Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor typ: 
ZD – 12. Volat prosím na tel.: 721 626 220.

■   Opravy a  servis počítačů a  notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, nasta-
vit tiskárnu, Wi-Fi, internet? Se vším vám ochotně pora-
dím a přijedu. Miroslav Novotný, tel.: 731 248 454, e-mail:  
novotnymir@volny.cz 

■ Kluk se strojem – váš hodinový manžel 731 322 760

■  Hledám paní na výpomoc s péči o imobilní ženu (53 let), 
a to příležitostně v lokalitě „Černovice“, ulice Pahrbek. Te-
lefonický kontakt 605 803 772.

Řádková inzerce
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Z BRNA

Tříkrálová sbírka slaví 25 let.
V lednu vyrazí koledníci do ulic a prozáří Brno

Již popětadvacáté vyjdou 1. ledna do ulic měst a obcí ko-
ledníci v kostýmech tří králů, aby za zpěvu písně „My tři 
králové“, přinesli lidem radost a požehnání a vykoledovali 
pomoc pro lidi v nouzi. Když před pětadvaceti lety vyšli 
do ulic první dobrovolníci v pláštích a s korunami na hla-
vách, nikdo netušil, že o čtvrt století později se jejich počet 
jen v Brně rozroste na 1 500, v brněnské diecézi na 17 tisíc 
a v celé České republice na 70 tisíc koledníků. Tříkrálová 
sbírka trvá do 14. ledna a i tentokrát se můžete zapojit i on-
line. 

 „Tradičně mohou lidé přispět do zapečetěných pokladniček 
koledníkům, kteří zazvoní přímo u jejich dveří. Od 6. do 10. 
ledna 2025 jsme navíc v Brně připravili speciální tříkrálové 
stánky. Budou například na ulici Česká nebo na Mendlově ná-
městí,“ popisuje Jana Levová, ředitelka Služeb Brno. Ti, kdo 
krále s kasičkou nepotkají, můžou přispět online na webových 
stránkách Tříkrálové sbírky: www.trikralovasbirka.cz nebo 
přímo na sbírkový účet: 66008822/0800, VS pro pomoc v Brně: 
777966100.  

V úterý 7. ledna zveme všechny Brňany na tradiční Tříkrá-
lový průvod s živými velbloudy. Lidé se mohou k průvodu 
připojit buďto hned na jeho začátku v 16 hodin na Petrově 
nebo se přidat kdykoliv v jeho průběhu. Projde přes Zelný trh 

a náměstí Svobody a skončí na Dominikánském náměstí. Tam 
se králové pokloní Jezulátku přibližně v 17 hodin.  

Nenechte si ujít Tříkrálový koncert, který v neděli 5. ledna 
uvede Česká televize na ČT1 od 18 hodin. Letos diváky potěší 
Michal Horák, Tereza Mašková, kapela O5 a Radeček či Chan-
tal Poullain. Z Městského divadla Brno vás večerem provedou 
Martina Kociánová a Jan Čenský. 

Svým darem do Tříkrálové sbírky věnujete mnoha lidem, 
o které se stará brněnská Charita, šanci na lepší život. Už celých 
25 let pomáhají tyto peníze pečovat o nemocné, handicapované, 
seniory, matky s dětmi v tísni a další sociálně potřebné. „V Brně 
pomůže 25. ročník sbírky s rekonstrukcí budov charitních služeb, 
kde nacházejí podporu lidé bez domova. Kvalitní zázemí pomáhá 
lidem najít cestu zpět k důstojnému životu. Myslíme i na konkrétní 
pomoc lidem prostřednictvím Charitní záchranné sítě. Získané 
finance podpoří i další klienty při zvládání náročné životní situace 
– rekvalifikace, péče o děti a zajištění jejich volnočasových aktivit,“ 
dodala na závěr ředitelka Levová.

Přidejte se i vy ke koledě a odstartujte nový rok dobrým 
skutkem. Děkujeme, že pomáháte lidem v nouzi.

Kdy si vyzvednout  světlo z Betléma na černovické radnici? Bližší 
informace budou zveřejněny na FB městské části, Hlášení rozhlasu 
a na webových stránkách.

Betlémské světlo putuje do Brna
Plamínek odebraný z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod 

bazilikou Narození Páně v Betlémě v centrální části Palestiny, 
představuje symbol míru, lásky, naděje a přátelství. Rozvoz 
světla zajišťují skauti a skautky z celého světa. Do České re-
publiky ho od roku 1990 z Rakouska dovážejí brněnští skauti.

Harmonogram pro rok 2024
■ 14. 12. 2024 Ceremoniál Betlémského světla ve Vídni
■ 15. 12. 2024 Přivítání Betlémského světla v Brně
■ 21. 12. 2024 Rozvoz Betlémského světla po ČR

Pokud si chcete světlo z Betléma obstarat domů, můžete toho 
docílit dvěma způsoby. Je možné přijít si plamen odpálit přímo 
k vlaku v den rozvozu, jehož datum zveřejňujeme na našich 
webových stránkách a sociálních sítích. Kam nejblíže k vám 

přijede vlak s kurýry a v kolik hodin, zjistíte díky naší mapě. 
Na nástupišti vystoupí z vlaku skauti s lucerničkami a rádi vám 
plamínek předají do vašich luceren. Zároveň je ale potřeba 
nezdržovat vlak, a proto prosíme, abyste si v případě velkého 
počtu zájemců předali světlo mezi sebou a nechali kurýry pu-
tovat zase o stanici dál.

Většinou na peronech potkáte i další skauty, kteří si Betlém-
ské světlo vyzvedávají, aby mohli v dalších dnech uspořádat tzv. 
místní akce. Ty obnášejí rozdávání světla například ve skaut-
ských klubovnách, na náměstích, kapličkách či v knihovnách. 
Často se setkáte i s doprovodným programem. Místní akce se 
mohou konat kdykoliv po dni rozvozu, to už záleží na kon-
krétních organizátorech. Jaké akce a kdy se konají ve vašem 
okolí, zjistíte opět díky mapě Betlémského světla.

Více na www.betlemskesvetlo.cz
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PLACENÁ INZERCE

Darujte
ostré vidění!

Hledáte vánoční inspiraci?

Na dárkové poukázky zakoupené do
24. 12. 2024 získáte 10% slevu a uplatníte 
je na veškeré zboží a služby:

Zážitkové 3D měření zraku
a preventivní oční screening

Dioptrické, sluneční a sportovní brýle na míru

Kontaktní čočky, roztoky a příslušenství 

aleszejdl.cz eshop.aleszejdl.cz

Veveří 111 • Moravské nám. 14
Nádražní 10 • Křenová 71

Brno

Nabízíme:
 atraktivní ohodnocení s motivační složkou platu ve výši 
45 000 Kč,
 mimořádné odměny v závislosti na hospodářském 
výsledku společnosti, jubilejní a věrnostní odměny,
 13. plat, 25 dní dovolené, 2 dny sick day, MultiSport karta, 
příspěvek na dopravu, na rekreaci dětí, stravování v areálu 
společnosti a další firemní benefity. 

HLEDÁME MISTRA STROJNÍ ÚDRŽBY

Požadujeme:
 minimálně střední odborné vzdělání s výučním listem 
zaměřené na strojírenství,
 minimálně 5 let praxe v oblasti údržby strojů a zařízení, 
zkušenosti s vedením týmu minimálně 3 let,
 znalost a zkušenost postupů údržby a oprav strojů, 
schopnost číst technickou dokumentaci.

Nástup: ihned nebo podle dohody.

Bližší informace na tel. č. 736 470 970 (Ing. Nikol Poláková). Životopisy posílejte na: nikol.polakova@sako.cz
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ZAJÍMAVOSTI

Vedení městské části si připomnělo dva významné svátky
Vedení městské části Brno-Černovice 

si připomnělo hned dva státní svátky, 
a  to  Vznik samostatného Českoslo-
venska 28. října a Den boje za svobodu 
a demokracii slavený každoročně 17. lis-
topadu. Představitelé městské části spo-
lečně položili kytici u pomníku obětem 
válek a násilí na Wainerově náměstí. 

Místostarostka Mirka Wildmannová, 
která byla přímou účastnicí student-
ského pochodu na pražské Národní třídě 
dne 17. 11. 1989, zavzpomínala: „Pro mě 
osobně připomenutí tohoto výročí nese 
především vzpomínky, že jsem byla před 
35 lety u  toho. Přesně si pamatuji, že 
v roce 1989 byl 17. listopad také pátek 
kdy jsem se se svými spolužáky vydala 

z Opletalovy ulice směr Národní třída. 
V tu chvíli jsme netušili, co všechno pro-

běhne v následujících hodinách, dnech, 
týdnech a letech.“



20

24. 9. Po předcházejících silných deštích na několika místech 
vyrazily pečárky polní. ■ Ve vinotéce U Alberta byla odstra-
něna stará rytina Brna.
26. 9. Poblíž kruhového objezdu před PN napadl verbálně 
a fyzicky mladý muž mladou ženu. Konflikt v romské popu-
laci ukončil zásah policie.
30. 9. V důsledku poruchy na kabelové instalaci na Štolcově 
ulici došlo k výpadku televize a  internetu. ■ Do zdravotnic-
kého zařízení na Spáčilově ulici je zákaz vjezdu elektrických 
kol a koloběžek. 
31. 9. Ve vestibulu vrátnice PN probíhá výstava obrazů paci-
entů pod názvem Umělci čisté duše. ■ V horní části Olomouc-
ké ulice došlo k havárii vodovodního řadu. Oprava omezova-
la silniční provoz.
4. 10. Na budově Sokola Brno IV byla odhalena pamětní des-
ka herci Vladimíru Menšíkovi, který zde působil v  řadách 
této sportovní organizace. 
5. 10. Silný déšť omezil připravovanou akci Ukliďme Česko. 
Přesto tři pracovní skupiny prošly některými částmi Starých 
Černovic. ■ Na  začátku Spáčilovy ulice se nachází obytný 
dům, jehož dveře nesou označení Goethův dům, čímž odka-
zuje na někdejší označení této ulice. 
8. 10. Na  domech a  v  předzahrádkách se začala objevovat 
podzimní výzdoba. Nejpěknější v polovině horní části Jirán-
kovy ulice. ■ Přestože obchody a služby SŠ Charbulova byly 
přemístěny před měsícem, na  starém místě se stále nachází 
orientační tabule navádějící zájemce na jiné místo. 
9. 10. Nádherný podzimní den, teplota dosáhla více než 
20 °C. Trávy o  deštích vyrazily a  vytvářely husté koberce, 
ve  kterých se odráželo slunce. ■ Z  jediného kaštanu u  vo-
zovky před Novou Mosilanou, který zůstal jako vzpomínka 
na někdejší kaštanové stromořadí, začaly padat kaštany. ■ Ze 
stromu ořechu padaly ořechy postižené černou hnilobou. ■ 
95. výročí narození herce Vladimíra Menšíka.
12. 10. První festival černovických kapel pod názvem Rock´n 
Troll. Tak kvalitní živou hudbu určitě občerstvení U  Trolla 
ještě nezažilo. Vystoupení kapel spojilo Černovické sdruže-
ní s  výměnou oděvů a  knih, přítomen byl i  skautský oddíl. 
■ Před domem Mírová 40 obrazila dříve skácená vrba (bílá) 
a vytváří již poměrně hustou korunu. 
14. 10. Kolem osmé hodiny ranní nad Černovicemi směrem 
od Brna přelétl jihovýchodním směrem velký modrý horko- 
vzdušný balon.
15. 10. V  Klubu zdraví na  Olomoucké ulici se uskutečnila 
přednáška s názvem Krůček od smrti. Příběh člověka, který 
bojoval se smrtelnou nemocí.
16. 10. Ráno první podzimní přízemní mrazík. ■ U  domu 
na  Olomoucké č. 3, kde bylo možno dlouhá léta vidět ně-
mecký nápis U bílého koníčka, dostal novou barvu. ■ V ZUŠ 
na Charbulově ulici se večer uskutečnil žákovský koncert.  
19. 10. Přiletěli havrani.
20. 10. Po  polední došlo v  horní části Olomoucké ulice 
ke  srážce tří osobních automobilů. ■ OHLA ŽS (železniční 

stavební organizace) předpokládá v Černovicích vybudování 
uzlové trakční napájecí stanice v hodnotě 1,2 miliardy Kč.
21. 10. Cestovatelský večer v přednáškové místnosti PN s te-
matikou Nepálu. Opět vynikající přednáška s  mnoha nád-
hernými horskými záběry a inspirativním výkladem trekařky 
Jitky Chmelíkové, jež se na  jaře 2024 účastnila cesty kolem 
vrcholu Manaslu v Himálajích.
23. 10. V  pobočce Knihovny Jiřího Mahena se uskutečnila 
přednáška Andy Jochmanové z cyklu Osobnosti našeho kra-
je, (Herec) Oldřich Nový, o  jeho počátcích a  životě v  Brně, 
o vzniku zdejšího hudebního divadla.
24. 10. V  ranní špičce opět kolabovala doprava především 
v  okolí ulic Olomoucké, Ostravské a  Hladíkovy. Vozidla 
MHD měla až 25 minut zpoždění. ■ Na webu Novinky.cz byl 
publikován článek Legendárního Vladimíra Menšíka coby 
cvičence Sokola připomíná nová pamětní deska.
25. 10. Večer nad jižní oblohou bylo možno pozorovat pád 
svítícího bolidu, padajícího k zemi někde v Rakousku.
26. 10. Po  dopolední dopravní nehodě zůstala neprůjezdná 
ulice Průmyslová. ■ Prostor rampy za  prodejnou potravin 
(atd.) na Wainerově náměstí není vozidly používán a  slouží 
k odkládání nepoužívaného vybavení prodejen.
27. 10. V noci došlo ke změně letního času na čas evropský.
28. 10. Výročí vzniku Československa v  roce 1918. ■ Teplý 
slunečný den s teplotami nad 15 °C. ■ Večer lampionový prů-
vod dětí a rodičů z Nových do Starých Černovic, pak zahrád-
kami zpět, jehož součástí bylo i hledání pokladu a další hry. ■ 
V parku na Wainerově náměstí byl vedením radnice k pomní- 
ku položen věnec. 
29. 10. V areálu PN byly vysazeny exempláře stromu Pavlov-
nie plstnaté tzv. císařského stromu. ■ Hodiny na věži PN ne-
jsou v provozu a zastavily se několik minut před 11 hodinou. 
■ To je také důvodem, proč není slyšet vyzvánění věžního 
zvonku.
30. 10. Značnou část personálu Nové Mosilany tvoří ukrajin-
ští zaměstnanci. 
2. 11. Mše v  Kapli sv. Kříže v  PN se konají každou sobotu 
odpoledne.
3. 11. První výraznější ranní mrazík.■ Diváci ČT 1 se mohli 
večer v  životopisném filmu Smetana seznámit s  částí života 
Elišky Krásnohorské.
4. 11. V ranní špičce se zastavila doprava na Charbulově ulici 
ve směru do města. Vozidla stála od křižovatky Tržní – Hla-
díkova až po kruhový objezd před PN. ■ Město Brno vyhlásilo 
témata do 8. ročníku participativního rozpočtu: obnova kro-
jů, multifunkční dětské hřiště, bikepark, památník Dobrosla-
vy.■ Části ulice Štolcovy a  Charbulovy byly během dne bez 
elektrického proudu. ■ V někdejší prodejně potravin na ulici 
Elišky Krásnohorské probíhá rekonstrukce. 
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